

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。重要内容提示：1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

天圣制药集团股份有限公司 2023年第三季度报告

编制单位：天圣制药集团股份有限公司 2023年09月30日

Table with 5 columns: 本报告期, 本报告期比上年同期增减, 年初至报告期末, 年初至报告期末比上年同期增减. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的净利润, etc.

Table with 3 columns: 项目, 2023年09月30日, 2023年1月1日. Rows include 流动资产, 非流动资产, 资产总计, etc.

Table with 3 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 经营活动产生的现金流量, 投资活动产生的现金流量, 筹资活动产生的现金流量, etc.

(二) 非经常性损益项目和金额

Table with 4 columns: 项目, 本报告期金额, 年初至报告期期末金额, 说明. Rows include 非流动资产处置损益, 计入当期损益的政府补助, etc.

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

1. 应收票据较年初减少78.62%，主要是上年收到的应收票据在上一年贴现并在本期已到期所致。

2. 应收账款项较年初减少76.53%，主要是本期信用等级较高的银行出具的未贴现未背书的承兑汇票减少所致。

3. 预付账款较年初增加79.76%，主要是本期根据生产和项目的进展预付了较多的预付款项所致。

4. 其他非流动资产较年初增加30.99%，主要是本期购置湖北项目等建设预付设备款等前期投入所致。

5. 预收账款较年初减少77.72%，主要是本期预收的房租减少所致。

6. 合同负债较年初减少63.51%，与其他流动负债较年初减少33.85%，主要是期初较多预收款已发货所致。

7. 应交税费较年初减少78.29%，主要是本期按政策缓交的增值税已全部缴纳所致。

8. 其他应付款较年初减少32.07%，主要是本期支付上期未结支出所致。

9. 一年内到期的非流动资产较年初减少30.71%，主要是长期借款中将于一年内到期的金额因已支付减少所致。

10. 长期借款较年初增加362.23%，主要是本期借入部分长期借款所致。

11. 租赁负债较年初减少30.14%，主要是本期支付租金所致。

12. 专项储备较年初增加3.98%，主要是本期计提专项储备所致。

13. 税金及附加较上年同期增加31.60%，主要是本期缴纳的因增值税增加导致城建税、教育费附加、地方教育附加增加所致。

14. 其他收益较上年同期增加40.93%，主要是本期收到的增值税退税较上年同期增加所致。

15. 投资收益较上年同期减少100.30%，主要是本年投资的参股公司亏损所致。

16. 公允价值变动收益的损失较上年同期增加267.86%系本期其他非流动金融资产的市场价格变动大于上年同期所致。

17. 资产减值损失较上年同期增加332.27%，主要是公司在本期计提的存货减值增加所致。

18. 资产处置收益较上年同期减少47.77%，主要是上期处置土地有较大收益，本期资产的处置收益较少所致。

19. 营业外收入较上年同期增加164.564%，主要是本期收到一笔项目补贴所致。

20. 营业外支出较上年同期增加410.61%，主要是本期对外公益捐赠诉讼支出较上年同期增加所致。

21. 所得税费用较上年同期减少47.66%，主要是本期计提的递延所得税负债增加所致。

22. 收到的税费返还较上年同期增加183.09%，主要是本期实际收到的增值税退税较上年同期增加所致。

23. 支付的各项税费较上年同期增加66.57%，主要是本期实际缴纳的增值税及附加较上年同期增加所致。

24. 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期增加208.92%，主要是本期收到前期处置固定资产的现金较多所致。

25. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期净流出增加46.18%，主要是报告期支付的各项税费、其他应收款较上年同期更多，同时报告期内购买“支付其他与经营活动有关的现金”支付增加，综合导致净流出增加所致。

26. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期净流出减少81.34%，主要是上期有向长圣医药提供财务资助借款所致。

27. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期净流入增加74.06%，主要是本期新增借款所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

Table with 2 columns: 报告期末普通股股东总数, 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有). Rows include 报告期末普通股股东, 前十名普通股股东持股情况.

Table with 5 columns: 股东名称, 股东性质, 持股比例, 持股数量, 持有无限售条件限售股份的份数. Rows include 刘群, 重庆德信医药有限公司, etc.

Table with 3 columns: 股东名称, 持有无限售条件股份的数量, 股份种类及数量. Rows include 重庆德信医药有限公司, 金金生, etc.

Table with 2 columns: 报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况, 股份种类及数量. Rows include 重庆德信医药有限公司, 金金生, etc.

三、其他重要事项

(一) 重大诉讼事项

公司因涉嫌内幕交易，一审判决书由重庆市人民检察院第一分院提起公诉，公司于2020年3月20日收到重庆市第一中级人民法院出具的《刑事判决书》【(2019)渝01刑附68号】。截至本报告披露日，上述案件已发回重审，最终判决结果尚存在不确定性。公司将持续关注该案件的后续情况，并及时履行信息披露义务。

具体内容详见公司分别于2019年5月28日、2019年12月6日、2020年3月23日、2020年3月27日披露的《关于收到公司及相关人员起诉书的公告》、《关于收到变更起诉决定的公告》、《关于公司及相关人员收到刑事判决书的公告》、《关于公司提交上诉状的公告》；分别于2021年1月5日、2021年8月2日、2021年10月19日披露的《关于收到《重庆市高级人民法院通知书》的公告》；公司于2021年1月5日、2021年12月31日、2022年1月5日披露的《关于收到《重庆市高级人民法院刑事裁定书》的公告》、《关于收到《重庆市高级人民法院刑事裁定书》的公告》、《关于收到《重庆市高级人民法院刑事裁定书》的公告》。

(二) 其他风险提示

公司于2019年6月6日披露了《关于公司股票交易被部分风险警示的公告》，控股股东刘群、原总经理李洪涛涉嫌协议让渡控制权及挪用资金罪，由于刘群和李洪涛的部分涉案资产已抵押、冻结，预计无法在一个月內将占公司的资金归还。根据原《深圳证券交易所股票上市规则》第133.1条、第133.2条的规定，公司股票交易被实施其他风险警示。

公司于2020年3月20日收到重庆市第一中级人民法院出具的《刑事判决书》【(2019)渝01刑附68号】。根据《刑事判决书》一审判决责令被告人刘群退赔公司被侵占和挪用的剩余未归还资金共计12,147,492.67元。为尽快解决对公司侵占和挪用资金的问题，保障中小投资者的切实利益，经各方协商，刘群以现金和非现金相结合的方式向公司偿还上述未归还资金共计12,147,492.67元。公司财务部门测控股股东刘群占用资金利息为15,512,720.35元。截至2021年4月8日，控股股东刘群占用资金的本金及利息均已偿还完毕。具体内容详见公司分别于2020年3月31日、2020年6月7日、2020年6月26日、2020年6月6日、2020年6月16日、2020年6月30日、2021年4月9日披露的《关于控股股东偿还占用资金暨拟签署〈资产转让协议暨债务重组协议〉暨关联交易的公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》。

公司分别于2019年7月6日、2019年9月3日、2019年9月5日、2019年10月9日、2019年11月5日、2019年12月5日、2020年1月7日、2020年2月5日、2020年3月5日、2020年4月7日、2020年5月7日、2020年6月7日、2020年7月7日、2020年8月7日、2020年9月5日、2020年10月10日、2020年11月5日、2020年12月5日、2021年1月5日、2021年2月5日、2021年3月6日、2021年4月8日、2021年5月7日、2021年6月5日、2021年7月6日、2021年8月5日、2021年9月7日、2021年10月9日、2021年11月5日、2021年12月7日、2022年1月5日、2022年2月8日、2022年3月5日、2022年4月7日、2022年5月6日、2022年6月7日、2022年7月7日、2022年8月9日、2022年9月6日、2022年10月11日、2022年11月11日、2022年12月13日、2023年1月13日、2023年2月14日、2023年3月14日、2023年4月14日、2023年5月17日、2023年6月17日、2023年7月16日、2023年8月15日、2023年9月16日、2023年10月17日披露了《关于公司股票交易被实施其他风险警示相关事项的公告》。

截至本报告披露日，控股股东涉案案件已发回重审，最终判决结果尚存在不确定性。控股股东偿还方案及已签署的《资产转让协议暨债务重组协议》条款存在修改或调整的可能性。公司将根据相关事项的进展情况，及时履行信息披露义务。

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

资产负债表

单位：元

Table with 3 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 流动资产, 非流动资产, 资产总计, 负债和所有者权益, etc.

3、合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

Table with 3 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 经营活动产生的现金流量, 投资活动产生的现金流量, 筹资活动产生的现金流量, etc.

(二) 非经常性损益项目和金额

Table with 4 columns: 项目, 本报告期金额, 年初至报告期期末金额, 说明. Rows include 非流动资产处置损益, 计入当期损益的政府补助, etc.

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

1. 应收票据较年初减少78.62%，主要是上年收到的应收票据在上一年贴现并在本期已到期所致。

证券代码:002872 证券简称:ST天圣 公告编号:2023-051

天圣制药集团股份有限公司 2023年第三季度报告

编制单位：天圣制药集团股份有限公司 2023年09月30日

Table with 3 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 经营活动产生的现金流量, 投资活动产生的现金流量, 筹资活动产生的现金流量, etc.

(二) 非经常性损益项目和金额

Table with 4 columns: 项目, 本报告期金额, 年初至报告期期末金额, 说明. Rows include 非流动资产处置损益, 计入当期损益的政府补助, etc.

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

1. 应收票据较年初减少78.62%，主要是上年收到的应收票据在上一年贴现并在本期已到期所致。

2. 应收账款项较年初减少76.53%，主要是本期信用等级较高的银行出具的未贴现未背书的承兑汇票减少所致。

3. 预付账款较年初增加79.76%，主要是本期根据生产和项目的进展预付了较多的预付款项所致。

4. 其他非流动资产较年初增加30.99%，主要是本期购置湖北项目等建设预付设备款等前期投入所致。

5. 预收账款较年初减少77.72%，主要是本期预收的房租减少所致。

6. 合同负债较年初减少63.51%，与其他流动负债较年初减少33.85%，主要是期初较多预收款已发货所致。

7. 应交税费较年初减少78.29%，主要是本期按政策缓交的增值税已全部缴纳所致。

8. 其他应付款较年初减少32.07%，主要是本期支付上期未结支出所致。

9. 一年内到期的非流动资产较年初减少30.71%，主要是长期借款中将于一年内到期的金额因已支付减少所致。

10. 长期借款较年初增加362.23%，主要是本期借入部分长期借款所致。

11. 租赁负债较年初减少30.14%，主要是本期支付租金所致。

12. 专项储备较年初增加3.98%，主要是本期计提专项储备所致。

13. 税金及附加较上年同期增加31.60%，主要是本期缴纳的因增值税增加导致城建税、教育费附加、地方教育附加增加所致。

14. 其他收益较上年同期增加40.93%，主要是本期收到的增值税退税较上年同期增加所致。

15. 投资收益较上年同期减少100.30%，主要是本年投资的参股公司亏损所致。

16. 公允价值变动收益的损失较上年同期增加267.86%系本期其他非流动金融资产的市场价格变动大于上年同期所致。

17. 资产减值损失较上年同期增加332.27%，主要是公司在本期计提的存货减值增加所致。

18. 资产处置收益较上年同期减少47.77%，主要是上期处置土地有较大收益，本期资产的处置收益较少所致。

19. 营业外收入较上年同期增加164.564%，主要是本期收到一笔项目补贴所致。

20. 营业外支出较上年同期增加410.61%，主要是本期对外公益捐赠诉讼支出较上年同期增加所致。

21. 所得税费用较上年同期减少47.66%，主要是本期计提的递延所得税负债增加所致。

22. 收到的税费返还较上年同期增加183.09%，主要是本期实际收到的增值税退税较上年同期增加所致。

23. 支付的各项税费较上年同期增加66.57%，主要是本期实际缴纳的增值税及附加较上年同期增加所致。

24. 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期增加208.92%，主要是本期收到前期处置固定资产的现金较多所致。

25. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期净流出增加46.18%，主要是报告期支付的各项税费、其他应收款较上年同期更多，同时报告期内购买“支付其他与经营活动有关的现金”支付增加，综合导致净流出增加所致。

26. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期净流出减少81.34%，主要是上期有向长圣医药提供财务资助借款所致。

27. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期净流入增加74.06%，主要是本期新增借款所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

Table with 2 columns: 报告期末普通股股东总数, 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有). Rows include 报告期末普通股股东, 前十名普通股股东持股情况.

Table with 5 columns: 股东名称, 股东性质, 持股比例, 持股数量, 持有无限售条件限售股份的份数. Rows include 刘群, 重庆德信医药有限公司, etc.

Table with 3 columns: 股东名称, 持有无限售条件股份的数量, 股份种类及数量. Rows include 重庆德信医药有限公司, 金金生, etc.

Table with 2 columns: 报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况, 股份种类及数量. Rows include 重庆德信医药有限公司, 金金生, etc.

三、其他重要事项

(一) 重大诉讼事项

公司因涉嫌内幕交易，一审判决书由重庆市人民检察院第一分院提起公诉，公司于2020年3月20日收到重庆市第一中级人民法院出具的《刑事判决书》【(2019)渝01刑附68号】。截至本报告披露日，上述案件已发回重审，最终判决结果尚存在不确定性。公司将持续关注该案件的后续情况，并及时履行信息披露义务。

具体内容详见公司分别于2019年5月28日、2019年12月6日、2020年3月23日、2020年3月27日披露的《关于收到公司及相关人员起诉书的公告》、《关于收到变更起诉决定的公告》、《关于公司及相关人员收到刑事判决书的公告》、《关于公司提交上诉状的公告》；分别于2021年1月5日、2021年8月2日、2021年10月19日披露的《关于收到《重庆市高级人民法院通知书》的公告》；公司于2021年1月5日、2021年12月31日、2022年1月5日披露的《关于收到《重庆市高级人民法院刑事裁定书》的公告》、《关于收到《重庆市高级人民法院刑事裁定书》的公告》、《关于收到《重庆市高级人民法院刑事裁定书》的公告》。

(二) 其他风险提示

公司于2019年6月6日披露了《关于公司股票交易被部分风险警示的公告》，控股股东刘群、原总经理李洪涛涉嫌协议让渡控制权及挪用资金罪，由于刘群和李洪涛的部分涉案资产已抵押、冻结，预计无法在一个月內将占公司的资金归还。根据原《深圳证券交易所股票上市规则》第133.1条、第133.2条的规定，公司股票交易被实施其他风险警示。

公司于2020年3月20日收到重庆市第一中级人民法院出具的《刑事判决书》【(2019)渝01刑附68号】。根据《刑事判决书》一审判决责令被告人刘群退赔公司被侵占和挪用的剩余未归还资金共计12,147,492.67元。为尽快解决对公司侵占和挪用资金的问题，保障中小投资者的切实利益，经各方协商，刘群以现金和非现金相结合的方式向公司偿还上述未归还资金共计12,147,492.67元。公司财务部门测控股股东刘群占用资金利息为15,512,720.35元。截至2021年4月8日，控股股东刘群占用资金的本金及利息均已偿还完毕。具体内容详见公司分别于2020年3月31日、2020年6月7日、2020年6月26日、2020年6月6日、2020年6月16日、2020年6月30日、2021年4月9日披露的《关于控股股东偿还占用资金暨拟签署〈资产转让协议暨债务重组协议〉暨关联交易的公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》、《关于控股股东偿还占用资金的进展公告》。

公司分别于2019年7月6日、2019年9月3日、2019年9月5日、2019年10月9日、2019年11月5日、2019年12月5日、2020年1月7日、2020年2月5日、2020年3月5日、2020年4月7日、2020年5月7日、2020年6月7日、2020年7月7日、2020年8月7日、2020年9月5日、2020年10月10日、2020年11月5日、2020年12月5日、2021年1月5日、2021年2月5日、2021年3月6日、2021年4月8日、2021年5月7日、2021年6月5日、2021年7月6日、2021年8月5日、2021年9月7日、2021年10月9日、2021年11月5日、2021年12月7日、2022年1月5日、2022年2月8日、2022年3月5日、2022年4月7日、2022年5月6日、2022年6月7日、2022年7月7日、2022年8月9日、2022年9月6日、2022年10月11日、2022年11月11日、2022年12月13日、2023年1月13日、2023年2月14日、2023年3月14日、2023年4月14日、2023年5月17日、2023年6月17日、2023年7月16日、2023年8月15日、2023年9月16日、2023年10月17日披露了《关于公司股票交易被实施其他风险警示相关事项的公告》。

截至本报告披露日，控股股东涉案案件已发回重审，最终判决结果尚存在不确定性。控股股东偿还方案及已签署的《资产转让协议暨债务重组协议》条款存在修改或调整的可能性。公司将根据相关事项的进展情况，及时履行信息披露义务。

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

Table with 3 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 流动资产, 非流动资产, 资产总计, 负债和所有者权益, etc.

3、合并年初到报告期末现金流量表

Table with 3 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 经营活动产生的现金流量, 投资活动产生的现金流量, 筹资活动产生的现金流量, etc.

(二) 非经常性损益项目和金额

Table with 4 columns: 项目, 本报告期金额, 年初至报告期期末金额, 说明. Rows include 非流动资产处置损益, 计入当期损益的政府补助, etc.

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

1. 应收票据较年初减少78.62%，主要是上年收到的应收票据在上一年贴现并在本期已到期所致。

2. 应收账款项较年初减少76.53%，主要是本期信用等级较高的银行出具的未贴现未背书的承兑汇票减少所致。

3. 预付账款较年初增加79.76%，主要是本期根据生产和项目的进展预付了较多的预付款项所致。

4. 其他非流动资产较年初增加30.99%，主要是本期购置湖北项目等建设预付设备款等前期投入所致。

证券代码:002872 证券简称:ST天圣 公告编号:2023-054

天圣制药集团股份有限公司 2023年第三季度报告

编制单位：天圣制药集团股份有限公司 2023年09月30日

Table with 3 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额. Rows include 经营活动产生的现金流量, 投资活动产生的现金流量, 筹资活动产生的现金流量, etc.

(二) 非经常性损益项目和金额

Table with 4 columns: 项目, 本报告期金额, 年初至报告期期末金额, 说明. Rows include 非流动资产处置损益, 计入当期损益的政府补助, etc.

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

1. 应收票据较年初减少78.62%，主要是上年收到的应收票据在上一年贴现并在本期已到期所致。

2. 应收账款项较年初减少76.53%，主要是本期信用等级较高的银行出具的未贴现未背书的承兑汇票减少所致。

3. 预付账款较年初增加79.76%，主要是本期根据生产和项目的进展预付了较多的预付款项所致。

4. 其他非流动资产较年初增加30.99%，主要是本期购置湖北项目等建设预付设备款等前期投入所致。

5. 预收账款较年初减少77.72%，主要是本期预收的房租减少所致。

6. 合同负债较年初减少63.51%，与其他流动负债较年初减少33.85%，主要是期初较多预收款已发货所致。

7. 应交税费较年初减少78.29%，主要是本期按政策缓交的增值税已全部缴纳所致。

8. 其他应付款较年初减少32.07%，主要是本期支付上期未结支出所致。

9. 一年内到期的非流动资产较年初减少30.71%，主要是长期借款中将于一年内到期的金额因已支付减少所致。

10. 长期借款较年初增加362.23%，主要是本期借入部分长期借款所致。

11. 租赁负债较年初减少30.14%，主要是本期支付租金所致。

12. 专项储备较年初增加3.98%，主要是本期计提专项储备所致。

13. 税金及附加较上年同期增加31.60%，主要是本期缴纳的因增值税增加导致城建税、教育费附加、地方教育附加增加所致。

14. 其他收益较上年同期增加40.93%，主要是本期收到的增值税退税较上年同期增加所致。

15. 投资收益较上年同期减少100.30%，主要是本年投资的参股公司亏损所致。

16. 公允价值变动收益的损失较上年同期增加267.86%系本期其他非流动金融资产的市场价格变动大于上年同期所致。

17. 资产减值损失较上年同期增加332.27%，主要是公司在本期计提的存货减值增加所致。

18. 资产处置收益较上年同期减少47.77%，主要是上期处置土地有较大收益，本期资产的处置收益较少所致。

19. 营业外收入较上年同期增加164.564%，主要是本期收到一笔项目补贴所致。

20. 营业外支出较上年同期增加410.61%，主要是本期对外公益捐赠诉讼支出较上年同期增加所致。

21. 所得税费用较上年同期减少47.66%，主要是本期计提的递延所得税负债增加所致。

22. 收到的税费返还较上年同期增加183.09%，主要是本期实际收到的增值税退税较上年同期增加所致。